
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 181

12 Μαΐου 2009

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Άρση αναδάσωσης έκτασης εμβαδού 459,14 τ.μ. στη 
θέση «Πόρτο Aθέρα» περιοχής Δ.Δ. Αθέρα Δήμου 
Παλικής Ν. Κεφαλονιάς .................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού Ε = 676,73 
τ.μ. στη θέση «Χρούσο−Καναπίτσα», Δημοτικού Δια−
μερίσματος Παλιουρίου του Δήμου Παλλήνης .............. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού Ε = 1332,505 
τ.μ. στη θέση «Λοφίσκος», Δημοτικού Διαμερίσματος 
Ν. Καλλικράτειας του Δήμου Καλλικράτειας ................ 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 
εμβαδού 2.171,25 τ.μ. στη θέση «Αγ. Παρασκευή −Μύ−
λια», περιφέρειας Δ.Δ. Σκοτίνας του Δήμου Ανατ. 
Ολύμπου Νομού Πιερίας .................................................................. 4

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2090 (1)
 Άρση αναδάσωσης έκτασης εμβαδού 459,14 τ.μ. στη θέση 

«Πόρτο Aθέρα» περιοχής Δ.Δ. Αθέρα Δήμου Παλικής Ν. 
Κεφαλονιάς.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του άρ−

θρου 5 του ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «περί προ−
στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 2 του ν. 3208/2003 «Προ−
στασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

4. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/
3049/24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το άρθρο 3 του ν. 2218/13.6.1994 «περί ίδρυσης Νομαρ−
χιακής Αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την 
Πρωτοβάθμια Αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

6. Το άρθρο 6 του ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνω−
ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθμ. 87234/7539/3.9.1997 εγκύκλιο διαταγή 
Υπουργού Γεωργίας.

8. Την υπ’ αριθμ. 107143/1057/18.9.2003 διαταγή Υφυπουρ−
γού Γεωργίας.

9. Την υπ’ αριθμ. 4704/9.9.2002 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφ. Ιονίων Νησιών, με την οποία κηρύχθηκε 
αναδασωτέα. λόγω εκχέρσωσης και αποψίλωσης δάσους, 
έκταση εμβαδού 459,14 τ.μ.

10. Την υπ’ αριθμ. 6/2008 απόφαση της Πρωτοβάθμιας Επι−
τροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων (άρθρο 10 παρ. 3 
του ν. 998/1979), η οποία έκρινε οριστικά και τελεσίδικα, τον 
χαρακτήρα της έκτασης εμβαδού 459,14 τ.μ. ως μη δασικό και 
την υπ’ αριθμ. 1075/18.2.2009 βεβαίωση τελεσιδικίας αυτής.

Η επιτροπή αποφάσισε ομόφωνα ότι έχει αρμοδιότητα να 
αποφανθεί και επί αναδασωτέων εκτάσεων για τις οποίες 
έχει ήδη εκδοθεί πράξη χαρακτηρισμού σύμφωνα με το άρθρο 
1 παρ. 17 του ν. 2308/2003 και άρθρο 2 του Αστικού κώδικα.

11. Την υπ’ αριθμ. 1708/19.3.2009 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Δασών Ν. Κεφαλονιάς, με την οποία προτείνεται να γίνει 
άρση της αναδάσωσης της αναφερόμενης στο θέμα έκτα−
σης, γιατί οριστικά και τελεσίδικα κρίθηκε με πλειοψηφία 
ως μη δασικού χαρακτήρα, με αποτέλεσμα να έχει ανατρα−
πεί η αιτιολογική βάση με την οποία αυτή είχε κηρυχθεί 
ως αναδασωτέα, αποφασίζουμε: 

Αίρουμε την αναδάσωση της έκτασης εμβαδού 459,14 τ.μ., η 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, λόγω εκχέρσωσης και αποψί−
λωσης δάσους με την υπ’ αριθμ. 4704/9.9.2002 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα Περιφ. Ιονίων Νησιών, διότι κρίθηκε οριστικά και 
τελεσίδικα ως μη δασικού χαρακτήρα με την υπ’ αριθμ. 6/2008 
απόφαση της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμ−
φισβητήσεων με αποτέλεσμα να έχει ανατραπεί η αιτιολογική 
βάσημε την οποία αυτή είχε κηρυχθεί ως αναδασωτέα, που 
βρίσκεται στη θέση «Πόρτο Αθέρα» περιοχής Δ.Δ. Αθέρα Δήμου 
Παλικής Ν. Κεφαλονιάς» και προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Α−
Β−Γ−Δ−Ε−Α, όπως φαίνονται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη 
Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με δάσος και δρόμο.
Δυτικά: Με δάσος.
Βόρεια: Με δάσος.
Νότια: Με δάσος.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Κέρκυρα, 3 Απριλίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ

1537

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.06.01 09:13:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1539

    Αριθμ. 1993 (2)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού Ε = 676,73 τ.μ. 

στη θέση «Χρούσο − Καναπίτσα», Δημοτικού Διαμερί−
σματος Παλιουρίου του Δήμου Παλλήνης.

   O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας Δασών 

κ.λ.π.» και ειδικότερα:
Ι. Του άρθρου 41 παρ. 1,
II. Του άρθρου 38.
3. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.:
Ι. 160417/1180/8.7.1970,
II. 182447/3049/24.9.1980.
4. Την υπ’ αριθμ. 1027/10.4.2009, πρόταση του Δασαρχείου 

Κασσάνδρας.
5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 2503/1997 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στο Γενικό Γραμματέα Περι−
φέρειας».

6. Την υπ’ αριθμ. 5631/11.8.2000 απόφαση Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Κατανομή αρμοδι−
οτήτων στους Προϊσταμένους των Δασικών Υπηρεσιών».

7. Από την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα έκταση εμβαδού εξακοσίων 
εβδομήντα έξι και εβδομήντα τριών τετραγωνικών μέτρων 
(Ε = 676,73 τ.μ.), στη θέση, «Χρούσο − Καναπίτσα», Δημοτι−
κού Διαμερίσματος Παλιουρίου, του Δήμου Παλλήνης, Ν. 
Χαλκιδικής, με σκοπό την προστασία και την αναδάσωση 
με φυσική αναγέννηση της έκτασης που εκχερσώθηκε πα−
ράνομα.

Η έκταση με στοιχεία Α, Β, Γ, ... Θ, Ι, Α εμβαδού Ε = 676,73 
τ.μ., συνορεύει:

Βόρεια: Με ιδιοκτησία και δάσος,
Νότια: Με ιδιοκτησία,
Ανατολικά: Με ιδιοκτησία,
Δυτικά: Με ιδιοκτησία και δάσος,
όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα που αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Πολύγυρος, 23 Απριλίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΟΚΟΣ



1540 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1541

      Αριθμ. 1963 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού Ε = 1332,505 

τ.μ. στη θέση «Λοφίσκος», Δημοτικού Διαμερίσματος Ν. 
Καλλικράτειας του Δήμου Καλλικράτειας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας Δασών 

κ.λ.π.» και ειδικότερα:
Ι. Του άρθρου 41 παρ. 1,
II. Του άρθρου 38.
3. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.:
Ι. 160417/1180/8.7.1970,
II. 182447/3049/24.9.1980.
4. Την υπ’ αριθμ. 1896/13.4.2009 πρόταση του Δασαρχείου 

Πολυγύρου.
5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 2503/1997 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στο Γενικό Γραμματέα Περι−
φέρειας».

6. Την υπ’ αριθμ. 5631/11.8.2000 απόφαση Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Κατανομή αρμοδι−
οτήτων στους Προϊσταμένους των Δασικών Υπηρεσιών».

7. Από την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε αναδασωτέα έκταση εμβαδού χιλίων τρια−
κοσίων τριάντα δύο και πεντακοσίων πέντε τετραγωνικών 
μέτρων (Ε = 1332,505 τ.μ.) στη θέση «Λοφίσκος», Δημοτικού 
Διαμερίσματος Ν. Καλλικράτειας του Δήμου Καλλικράτειας 
Ν. Χαλκιδικής, με σκοπό την προστασία και την αναδάσω−
ση με φυσική αναγέννηση της έκτασης που εκχερσώθηκε 
παράνομα.

Η έκταση με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄, Ι, Κ, Α εμ−
βαδού Ε = 1332,505 τ.μ., συνορεύει:

Βόρεια: Με ελαιώνα και γεωργικώς καλλιεργούμενη έκτα−
ση,

Νότια: Με ελαιώνα και δασική έκταση,
Ανατολικά: Με δασική έκταση,
Δυτικά: Με ελαιώνα,
όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα που αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Πολύγυρος, 23 Απριλίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΟΚΟΣ



1542 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1543

      Αριθμ. 1454 (4)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης εμ−

βαδού 2.171,25 τ.μ. στη θέση «Αγ. Παρασκευή −Μύλια», 
περιφέρειας Δ.Δ. Σκοτίνας του Δήμου Ανατ. Ολύμπου 
Νομού Πιερίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 περί διοι−

κητικής αποκέντρωσης όπως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24, παρ. 1 και του άρθρου 
117 παρ. 3 του Συντάγματος.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του ν. 998/1979 
(ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29.12.1979) «περί προστασίας των δασών 
κ.λπ.».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 2 του ν. 2040/1992 
που αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 
3208/2003.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. .2240/1994 «συμπλή−
ρωση διατάξεων για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση, αριθμ. 
6 παρ. 7».

6. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.8.1980 και 1824447/3049/24.9.1980 
εγκύκλιες διαταγές και αποφάσεις του Υπουργείου Γεωργί−
ας, που αναφέρονται στο εν λόγω θέμα.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 
101/τ.Α΄/29.12.1979)

8. Την υπ’ αριθμ. 5631/11.8.2000 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

9. Την υπ’ αριθμ. 116/13.3.2009 αναφορά του Δασονομείου 
Λιτοχώρου «περί κηρύξεως αναδασωτέας» της αναφερο−

μένης στο θέμα εκτάσεως, αποφασίζουμε: 
Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό τη διατήρηση του 

χαρακτήρα της δημόσιας δασικής έκτασης που εκχερσώ−
θηκε παράνομα από το Στύλο Δημήτριο του Αποστόλου, 
κάτοικο Κατερίνης, την δημόσια δασική έκταση εμβαδού 
2.171,25 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Αγία Παρασκευή −
Μύλια» Περιφέρειας Δ.Δ. Σκοτίνας του Δήμου Ανατολικού 
Ολύμπου Νομού Πιερίας.

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α−Β−Γ−α−δ−γ−β−Δ−Ε−Ζ−Η−
Θ−Ι−Κ−Λ−Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση,
Δυτικά: Με αγροτικό δρόμο,
Βόρεια: Με αγρό ιδίου και έκταση που κατέχεται από το 

Στύλο Τριαντάφυλλο,
Νότια: Με Δ.Δ. έκταση που κατέχεται από Στύλο Θωμά 

και με Δ.Δ.Ε. όπου έχει παραχωρηθεί σύμφωνα με την υπ’ 
αριθμ. 1686/1/6.3.1970 οριστική παραχώρηση Διεύθυνσης 
Δασών Ν. Πιερίας,

όπως φαίνεται στο από Ιούλιος 2008, συνημμένο τοπο−
γραφικό διάγραμμα του Τοπογράφου της Υπηρεσίας μας 
Ταβουκτσή Παναγιώτη, κλίμακας 1:500, που αποτελεί ανα−
πόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης θα γίνει με 
φυσική αναγέννηση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Κατερίνη, 27 Απριλίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών

ΠΑΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΔΑΚΗΣ    



1544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001811205090008*


